
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 24 del 21/03/2024

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER INCARICO STUDIO LA VAL DI FIEMME, UN CAMMINO

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di Marzo alle ore 10.00 , il sig. Fabio

Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza del

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.



IL PRESIDENTE

Premesso che in data 18.12.2023, come da verbale della seduta a firma del Segretario generale reggente, il
Consiglio dei Sindaci, su proposta del Presidente, ha ipotizzato di progettare e realizzare un “La Val di
Fiemme, un Cammino”, che secondo la direttiva del MiBaCT (Ministero beni culturali-ambientali) è inteso
quale “itinerario culturale di particolare rilievo europeo/nazionale, percorribile a piedi o con altre forme di
mobilità dolce sostenibile, che rappresentano una modalità di fruizione del patrimonio naturale e culturale
diffuso, nonché una occasione di valorizzazione degli attrattori naturali, culturali e dei territori interessati”.

Precisato che si intende realizzare un “percorso di collegamento” a quote basse tra i comuni del territorio che
si sviluppa ad anello, in parte utilizzando sentieristica e punti attrattivi già presenti, e creando punti di
collegamento con i centri storici.

Preso atto che, nella medesima seduta, la Comunità si è resa disponibile ad assumere il ruolo di “capofila de
facto”, ai fini dell’affidamento dell’incarico a professionista esterno, il cui costo viene assunto per il 50% da
A.P.T. ed a condizione che i Comuni si rendano espressamente disponibili a realizzare successivamente i
“lavori” (posa segnaletica ecc…) sui rispettivi territori comunali, il cui valore stimato preventivamente sarà
circa 6.000,00-12.000,00.

Dato atto che con deliberazione n. 8 dd. 26.02.2024 ad oggetto “Variazione al DUP 2024-2026 e al bilancio
di previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 175 co. 2 del d.lgs. 267/2000” l’intervento è stato inserito nella
programmazione dell’ente, non essendo precedente presente in quanto il bilancio di previsione dell’ente è
stato predisposto ad ottobre 2023, in una fase precedente alla nomina del Presidente della Comunità,
avvenuta in data 07.11.2023.

Acquisite agli atti le note n. 1004/prot. dd. 07.02.2024 da APT, di assunzione impegno a sostenere la spesa
di progettazione al 50% e le note dai Comuni di impegno a realizzare gli interventi che saranno indicati nella
progettazione stessa.

Dato atto che il Consiglio dei Sindaci, avendo valutato che non appare possibile procedere con personale
interno per insufficienza di personale in relazione alle mansioni e priorità già affidate, ha individuato il
professionista a cui affidare l’incarico nell’arch. Sergio Camin, tenendo conto della specifica formazione e
professionalità in materia culturale e di comunicazione, attuale curatore di mostre e giornalista.

Ritenuto quindi di adottare il presente provvedimento di indirizzo, incaricando il Responsabile del Servizio
Affari Generali di formalizzare l’incarico di studio-progettazione, al professionista esterno arch. Camin, sulla
base dell’analisi di fattibilità presentata al Consiglio dei Sindaci a dicembre 2023 ed ai successivi colloqui
intercorsi con il Presidente. L’incarico si svilupperà nelle seguenti fasi, verso corrispettivo di euro 21.000,00,
oltre ad oneri di legge.

Fase A)
• Specifica definizione del percorso con identificazione dei tratti per singolo comune e relative

sistemazioni e/o ripristini e definizione di massima del Cammino,
• Progetto di massima della comunicazione coordinata che partendo dal logo segni il Cammino e la

sua comunicazione,
• Le “complicità attive” incontri per coinvolgere gli operatori turistici delle singole realtà

FASE B)
• Progetto esecutivo degli elementi di grafica coordinata,
• Progetto esecutivo dei singoli elementi di segnaletica di percorso
• Progetto esecutivo delle “torrette” riassuntive del Cammino
• Progetto esecutivo degli elementi di comunicazione nei centri storici là dove non già presenti,
• Adeguamenti degli elementi di comunicazione nei centri storici già presenti
• Progetto esecutivo degli elementi di segnaletica relativi alle bretelle di collegamento alle

offerte/proposte specifiche nei territori dei singoli comuni,
• Comunicazione coordinata relativa a web, stampa, pubblicazioni.

Precisato che l’incarico sarà affidato ai sensi dell’art. 39 sexies della L.P. 23/1990 essendo basato
sull’intuitus personae avendo ad oggetto una prestazione altamente qualificata e, pertanto, viene conferito in
ragione delle qualità e delle capacità professionali del soggetto.

Richiamate le seguenti fonti legislative:

 L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

 L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;



 LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di
adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;

 D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

 deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DU/P) 2024-2026;

 deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026”;

 decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

 deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con
decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, considerata la necessità di procedere all’incarico
finalizzato ad acquisire la documentazione necessaria per la trattativa con l’attuale proprietario e la pratica di
integrazione finanziamento con la P.A.T.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, il seguente atto di indirizzo:

 Oggetto: si proceda all’affidamento dell’incarico, ex art. 39 sexies della L.P. 23/1990, nei termini
indicati in premessa, per la realizzazione dello studio-progetto denominato “La Val di Fiemme, un
Cammino”

 Funzionario competente - Responsabile Servizio Affari Generali

 Stanziamento di spesa disponibile: non superiore ad € 23.000,00 (oneri inclusi) da impegnarsi a
carico del cap. 280500, mis./tit/prog. 5.2.2 del bilancio 2024-2026

 Entrata da sponsorizzazione APT per il 50% del costo, da accertare al cap. 311200 tit/tip/cat
4.200.3

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

4

ATTO DI INDIRIZZO PER INCARICO STUDIO  LA VAL DI FIEMME, UN CAMMINO

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/03/2024Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE

FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA

COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO


